
       

                                                           

Motie als bedoeld in artikel 28 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen van de 
raad van de gemeente Het Hogeland

Raadsvergadering: 14 april 2021

Onderwerp: Omgevingsvisie en participatie

De raad van de gemeente Het Hogeland in vergadering bijeen op 14 april 2021;

Constaterende dat:
 De gemeenteraad het Koersdocument Omgevingsvisie in de vergadering van 20 

januari 2021 heeft vastgesteld;
 Daarmee de richtinggevende kaders zijn vastgelegd voor het vervolg van de op te 

stellen omgevingsvisie op zich en de participatie van de inwoners bij de 
totstandkoming van die visie;

 De omgevingsvisie de basis vormt voor een veelheid aan plannen en 
ontwikkelingen die van grote invloed zullen zijn op de verdeling van die ruimte, 
zoals bijvoorbeeld de situering van zonne- en windparken.

Overwegende dat:
 De omgevingsvisie gaat over de verdeling en de waarde toekenning van de 

fysieke ruimte;
 De verdeling van die ruimte een zeer gevoelig onderwerp is, waarover 

ongetwijfeld verschillende opvattingen bestaan en als gevolg daarvan de emoties 
hoog kunnen oplopen;

 De verdeling van die ruimte al onze inwoners aangaat en daarom ook de stem 
van al onze inwoners moet worden gehoord;

 Een zorgvuldig doorlopen participatieproces met deelnemers waarin iedereen 
zich herkent en die leidt tot een grote mate van overeenstemming, is om 
bovengenoemde redenen onontbeerlijk.

Spreekt uit dat:
 Hij de intentie heeft om de omgevingsvisie uit te werken samen met een gelote 

groep inwoners in de vorm van een burgerberaad;
 Het burgerberaad wordt georganiseerd door een onafhankelijke partij;
 Het burgerberaad voorafgaande aan de op te stellen aanbevelingen via 

expertsessies voldoende inhoudelijk geïnformeerd worden op basis waarvan de 
deelnemers van het beraad het gesprek met elkaar kunnen aangaan. 



Besluit:
 Een werkgroep uit zijn midden te formeren die het traject van een burgerberaad 

en de te maken keuzen, zoals de afbakening van het speelveld of kaders, nader 
uitwerkt;

 De werkgroep zich te laten bijstaan en ondersteunen door de griffie, de 
wethouder en een medewerker belast met de omgevingsvisie en een externe 
deskundige partij op het gebied van een burgerberaad;

 De werkgroep de opdracht te geven een uitgewerkt voorstel aan de raad te 
presenteren waarin de condities waaronder een dergelijk participatietraject tot 
een succes kan leiden, nadrukkelijk worden benoemd.

En gaat over tot de orde van de dag.

Uithuizen, 14 april 2021

Jan Willem Nanninga,
Namens de fractie van de PvdA


